ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH
V/v đẩy nhanh tiến độ thực hiện
các chương trình mục tiêu quốc

gia các tháng cuối năm 2025

Lào Cai, ngày          tháng       năm 2025

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các
đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Các đơn vị được giao dự toán;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Thông báo số 339/TB-VPCP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Văn
phòng Chính phủ về việc kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính
tại Hội nghị toàn quốc tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông
thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và phong trào
“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Vì người nghèo -
Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025; Văn bản số 6352/VPCP-
KTTH ngày 09/7/2025 của Văn phòng Chính phủ về đẩy mạnh giải ngân các
chương trình mục tiêu quốc gia (gửi kèm theo);

Thực hiện Văn bản số 4097/BNNMT-VPĐP ngày 07/7/2025 của Bộ Nông
nghiệp và Môi trường về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình MTQG xây
dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững (gửi kèm theo);

Để tiếp tục thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh sau khi thực
hiện chính quyền địa phương 02 cấp từ ngày 01/7/2025 và bảo đảm không gián
đoạn trong quá trình triển khai chương trình tại cơ sở; Chủ tịch Ủy ban nhân dân
tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các
xã, phường thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các chương
trình MTQG của cấp ủy, chính quyền các cấp, đặc biệt là cấp xã; tập trung
khẩn trương các giải pháp để hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ các
chương trình MTQG năm 2025 và giai đoạn 2021-2025

a) Các cơ quan thường trực các chương trình MTQG, các sở, ngành, đơn vị
được giao phụ trách nội dung, tiểu dự án, dự án, nội dung thành phần; Ủy ban
nhân dân cấp xã khẩn trương hoàn thiện hệ thống quản lý, chỉ đạo điều hành, bộ
phận giúp việc; phân công nhiệm vụ cho các đơn vị, phòng ban phụ trách tham
mưu các nhiệm vụ thuộc chức năng đơn vị được phân công, với phương châm:
giao rõ mục tiêu, nhiệm vụ - rõ đơn vị, cá nhân phụ trách - rõ thời gian thực
hiện - rõ kết quả và thực hiện hiệu quả.

b) Các cơ quan thường trực các chương trình MTQG:
- Khẩn trương rà soát, đánh giá các mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện các chương

trình MTQG trên địa bàn tỉnh; căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ rà soát, tổng hợp điều

2

chỉnh, bổ sung kế hoạch thực hiện từng Chương trình MTQG năm 2025, trình
UBND tỉnh xem xét quyết định để tổ chức thực hiện bảo đảm hoàn thành mục
tiêu đề ra. Hoàn thành báo cáo UBND tỉnh trước ngày 05/8/2025.

- Hướng dẫn UBND cấp xã trong công tác xây dựng kế hoạch thực hiện
chương trình MTQG năm 2025 theo quy định.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện các chương trình tại
cơ sở; nắm bắt tồn tại, khó khăn vướng mắc để phối hợp với các sở, ngành, đơn
vị phụ trách nội dung, tiểu dự án, dự án, nội dung thành phần kịp thời tháo gỡ,
giải quyết theo thẩm quyền. Trường hợp vượt thẩm quyền báo cáo Ủy ban nhân
dân tỉnh để xem xét hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kiến nghị các cấp theo
thẩm quyền để báo cáo.

c) Các sở, ngành, đơn vị được giao phụ trách nội dung, tiểu dự án, dự án, nội
dung thành phần:

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu,
nội dung theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực
hiện các nội dung chương trình tại cơ sở.

d) Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan thường trực các
chương trình MTQG căn cứ Quyết định phân bổ kế hoạch vốn các chương trình
MTQG, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị được giao vốn triển khai thực hiện theo
quy định, bảo đảm hoàn thành giải ngân hết số vốn được giao.

2. Tổ chức rà soát, kiện toàn hệ thống chỉ đạo thực hiện chương trình;
điều chỉnh, bổ sung các quy định liên quan đến tổ chức, chỉ đạo quản lý các
chương trình MTQG cấp tỉnh

a) Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan thường trực Chương
trình tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kiện toàn BCĐ tỉnh, ban hành quy chế hoạt
động của BCĐ tỉnh bảo đảm hiệu lực hiệu quả; rà soát, tổng hợp, tham mưu Ủy
ban nhân dân, BCĐ tỉnh điều chỉnh, bổ sung, kiện toàn hệ thống chỉ đạo, quy định
quản lý thực hiện chương trình, phân công nhiệm vụ các sở, ngành, đơn vị phụ
trách các nội dung, nhiệm vụ của chương trình phù hợp với điều kiện thực tế.
Xong trước 20/72025.

b) Giao Sở Nội vụ:
- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính, Văn phòng

Điều phối NTM tỉnh, Văn phòng Điều phối các chương trình MTQG tỉnh nghiên
cứu, rà soát, đề xuất phương án hợp nhất 02 Văn phòng, trong đó làm rõ: vị trí, chức
năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức, biên chế của Văn phòng mới để không chồng
chéo, trùng lặp với các đơn vị khác, bảo đảm thực hiện nhiệm vụ là đơn vị tham mưu,
giúp việc cơ quan thường trực chương trình và Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG
tỉnh. Hoàn thành báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 25/7/2025.

- Hướng dẫn các xã kiện toàn Ban quản lý xã, Ban phát triển thôn để triển
khai các chương trình MTQG bảo đảm hiệu lực, hiệu quả trong quản lý, triển khai
thực hiện chương trình tại cơ sở (tiếp tục thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh
Lào Cai tại Văn bản số 5045/UBND-TH ngày 05/10/2023 về kiện toàn, thành lập
Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG cấp huyện, xã; Ban quản lý cấp xã; Ban
phát triển thôn; căn cứ các hướng dẫn của trung ương và điều kiện thực tế hiện

3

nay, giao Sở Nội vụ tiếp tục hướng dẫn bảo đảm hiệu lực, hiệu quả).
3. Tập trung chỉ đạo quyết liệt, đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn

thực hiện các Chương trình MTQG
Yêu cầu các sở, ban, ngành (chủ đầu tư) và Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện:
a) Phân bổ kế hoạch vốn chưa phân bổ:
- Giao các cơ quan thường trực các chương trình MTQG chủ trì, phối hợp

với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân cấp xã và các đơn vị liên quan khẩn
trương rà soát, đề xuất phương án phân bổ kế hoạch vốn các chương trình MTQG
chưa phân bổ1; gửi Sở Tài chính trước ngày 25/7/2025.

- Sở Tài chính rà soát, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh về phương án phân bổ kế
hoạch vốn bảo đảm đúng quy định và điều kiện thực tế triển khai trên địa bàn tỉnh.

b) Điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2025:
- Các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư, Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp tục rà soát,

đề xuất điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đã giao gửi các cơ quan thường trực các
chương trình MTQG, Sở Tài chính tổng hợp, đề xuất điều chỉnh bảo đảm sử dụng
hiệu quả nguồn vốn giao và hoàn thành các mục tiêu giao năm 2025 và giai đoạn
2021-2025.

- Các cơ quan thường trực các chương trình MTQG tổng hợp, đề xuất điều
chỉnh kế hoạch vốn giao bảo đảm theo quy định, gửi Sở Tài chính tổng hợp.

- Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan thường trực các chương
trình MTQG tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về phương án điều chỉnh kế
hoạch vốn các chương trình MTQG năm 2025 theo quy định.

c) Đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch vốn giao năm 2025
- Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao dự toán quyết

liệt hơn nữa trong công tác chỉ đạo, điều hành, đôn đốc để tổ chức đẩy nhanh tiến độ
thực hiện các tiểu dự án, dự án, nội dung, nội dung thành phần các chương trình
MTQG, với mục tiêu phấn đấu hoàn thành cao nhất kế hoạch vốn trung ương giao.

- Về xây dựng kế hoạch tiến độ giải ngân:
+ Các cơ quan, đơn vị được giao dự toán, Ủy ban nhân dân cấp xã xây dựng

kế hoạch tiến độ giải ngân nguồn vốn (theo từng tháng), gửi các cơ quan thường
trực các chương trình MTQG trước ngày 25/7/2025.

+ Các cơ quan thường trực các chương trình MTQG tổng hợp kế hoạch tiến
độ giải ngân của các chủ đầu tư, Ủy ban nhân dân cấp xã, gửi Sở Tài chính trước
ngày 01/8/2025.

+ Giao Sở Tài chính rà soát, tổng hợp kế hoạch tiến độ giải ngân của các chủ
đầu tư, UBND cấp xã; báo cáo BCĐ, UBND tỉnh và dự thảo kế hoạch của BCĐ
tỉnh về Phương án tiến độ giải ngân của nguồn vốn các chương trình MTQG (vốn
sự nghiệp và đầu tư) để làm cơ sở theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện; hoàn thành
báo cáo BCĐ, UBND tỉnh trước ngày 08/8/2025.

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Khẩn trương điều chỉnh, bổ sung, kiện toàn hệ thống chỉ đạo, quy định quản

lý thực hiện các chương trình MTQG bảo đảm hiệu lực hiệu quả; phân công nhiệm

1 Tổng vốn chưa phân bổ: 238.506 triệu đồng, gồm: Chương trình MTQG 1719: 121.676 triệu đồng; Chương
trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 30.981 triệu đồng; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 85.849
triệu đồng.

4

vụ cho các phòng ban, đơn vị, trong đó giao cụ thể từng nội dung, nhiệm vụ, rõ
cá nhân phụ trách, rõ tiến độ thực hiện, rõ kết quả. Kiện toàn BCĐ cấp xã, quy
chế hoạt động của BCĐ cấp xã trước ngày 25/7/2025 (Trưởng ban chỉ đạo là đồng
chí Bí thư Đảng ủy cấp xã).

- Rà soát, đánh giá hiện trạng các chương trình MTQG trên địa bàn xã; xây
dựng kế hoạch thực hiện năm 2025 theo quy định và hướng dẫn của Sở Tài chính
và các cơ quan thường trực chương trình; Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành kế
hoạch trong tháng 7 năm 2025.

- Xây dựng kế hoạch tiến độ giải ngân nguồn vốn (theo từng tháng) để theo
dõi, đánh giá và kịp thời điều chỉnh theo thẩm quyền. Hoàn thành gửi các cơ quan
thường trực chương trình trước ngày 25/7/2025.

- Tiếp tục thực hiện đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn thực hiện các
chương trình MTQG.

5. Chế độ báo cáo định kỳ hằng tháng
- Các cơ quan, đơn vị được giao dự toán, Ủy ban nhân dân cấp xã báo cáo

tiến độ, kết quả giải ngân kế hoạch nguồn vốn (sự nghiệp và đầu tư) các chương
trình MTQG được giao gửi các cơ quan thường trực các chương trình MTQG
trước ngày 25 hằng tháng.

- Các cơ quan thường trực các chương trình MTQG theo dõi, tổng hợp báo
cáo tiến độ, kết quả giải ngân kế hoạch nguồn vốn (sự nghiệp và đầu tư) gửi Sở
Tài chính tổng hợp trước ngày 27 hằng tháng.

- Giao Tài chính theo dõi, tổng hợp, báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện giải
ngân kế hoạch vốn (sự nghiệp và đầu tư) các chương trình MTQG gửi BCĐ,
UBND tỉnh trước ngày 30 hằng tháng.

- Các đơn vị thực hiện bắt đầu từ tháng 8 năm 2025.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị, UBND
cấp xã khẩn trương tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: NN&MT, DT&TG;
- VPĐP NTM Trung ương-Bộ NN&MT;
- VP QGGN-Bộ NN&MT;
- VPĐPQGDTMN-Bộ DTTG;
- TT: TU, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Như trên;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Đảng ủy các xã, phường;
- Chánh Văn phòng;
- PCVP (Đ/c Bùi Công Khanh);
- VPĐP các chương trình MTQG tỉnh;
- VPĐP NTM tỉnh;
- VPĐP các chương trình MTQG tỉnh;
- Báo Lào Cai;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NLN, NC, VX, TH(Thắng).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Phước

5

6

DANH SÁCH GỬI VĂN BẢN
Các đơn vị được giao dự toán

1 Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

2 Công an tỉnh

3 Bộ chỉ huy quân sự tỉnh

4 Ban Quản lý khu kinh tế

5 Ban Tôn giáo (Sở Dân tộc và Tôn giáo)

6 Trường Cao đẳng Lào Cai

7 Trường Cao đẳng nghề Yên Bái

8 Trường Cao đẳng Yên Bái

9 Hội Văn học - nghệ thuật tỉnh Lào Cai

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T13:59:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Nguyễn Thế Phước<nguyenthephuoc@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T15:26:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T15:26:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T15:26:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T15:26:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T15:27:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!